
深圳市公交运营及补贴资金管理使用绩效
跟踪审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，深

圳市审计局派出审计组，自 2016 年 8 月 10 日至 9 月 30 日，

对深圳市财政委员会（以下简称市财政委）、深圳市交通运

输委员会（以下简称市交通运输委）、深圳巴士集团股份有

限公司（以下简称巴士集团）、深圳市西部公共汽车有限公

司（以下简称西部公汽公司）、深圳市东部公共交通有限公

司（以下简称东部公交公司）等单位 2015 年公交补贴资金

管理使用情况进行了专项审计，并对重要事项进行了必要的

延伸和追溯。

一、被调查事项的基本情况

（一）全市公交运营情况。

我市公交企业共计 18 家，其中公交特许专营企业 3 家，

分别是巴士集团、西部公汽公司、东部公交公司（以下简称

三大公交企业），非专营企业 15 家。三大公交企业作为我市

公共交通的主营企业，运营线路占全市营运线路的 96.3%。

根据市交通运输委数据，2015 年底，全市公交线路 903 条，

运营车辆 15120 辆，营运里程 10989116 万公里，客运量

20005304 万人次。与 2014 年相比，公交线路增幅 0.11%，

运营车辆减少1.76%，营运里程减少0.17%，客运量减少5.93%。

截至 2013 年 6 月，三大公交企业投入运营的新能源公

交车共 4791 辆，充电桩总数 1898 个，桩车比 1：2.5。

主要受我市城市交通中地铁投入运营加大的影响，



2013-2015 年，三大公交运营收入逐年下降，运营收入近两

年环比下降分别是 3.19%、3.33%，但人员数量逐年减少，人

工总成本逐年上升。

（二）财政补贴情况。

根据市财政委提供的资料，2015 年度我市公交财政补贴

总规模 519,384 万元，其中，财政定额补贴 317,560 万元，

已拨付 285,804 万元，占应拨款资金的 90%，剩余资金待考

核后拨付；燃油价格补贴和深圳通刷卡补贴 127,366 万元，

2015年度已拨付完毕；新能源公交补贴74,458万元，实际2015

年度已拨付41,566.4万元，其余待结算。

2015 年度，我市公交财政补贴总规模 519,384 万元（未

包括场站租赁费超包干定额部分），与 2014 年度同口径相比，

补贴减少了 53,314 万元，减幅 9.31%，主要是受市场原油价

格大幅降低影响。

审计结果表明，我市自 2013 年 6 月实行公交定额补贴

政策以来，强化了行业主管部门监管职责，公交智能化水平

有一定提升。大力推广新能源公交车，同时促使公交企业不

断加强自我管理、完善内部控制、科学管控成本、提高服务

水平、提升运营效率，对保障公交行业的可持续发展、公交

特许经营企业的良性发展起到重要作用。在保障市民公交基

本出行便捷性和舒适性的同时，较好地保证了政府财政补贴

资金使用效率。但一些制度落实不到位，执行规章制度仍然

薄弱。



二、审计调查发现的主要问题

（一）三大公交企业燃油供应商、加油方式相同但采购

单价各异；以市场价格为依据支付燃油补贴的政策造成燃油

补贴加大。

经审计，三大公交企业从供应商采购燃油的供应方式为

油站直接加油、配送等几种，经抽查三大公交企业 2015 年

同一供应商、同一加油方式的燃油采购，发现价格各不相同

且相差较大，平均购买价格分别为：巴士集团 5.44 元/升、

东部公交公司 5.59 元/升、西部公汽公司 5.51 元/升。

《深圳市 2007-2008 年公交大中小巴燃油价格补贴方案》

规定，财政对燃油价格补贴以市场价格为依据按照季度进行

计算和支付，由此造成政府燃油补贴单价高于三大公交企业

实际采购单价。以 2015 年第二季度补贴为例，计算补贴的

单价为 6.11 元/升，而同期三大公交企业油站直接加油（油

站直接加油方式在目前几种加油方式中价格最高）平均单价

巴士集团为 5.9 元/升，东部公交公司为 5.93 元/升，西部

公汽公司为 6.01 元/升，财政燃油补贴单价均高于企业实际

支出价格，加大了财政燃油补贴支出。

（二）公交企业电动车辆质量问题导致的停运损失未取

得赔偿。

部分投入到巴士集团和西部公汽公司运营的电动车，由

于质量问题出现停运情况，造成运营损失。根据购买合同应

当由融资租赁的出租方或厂家承担损失，公交企业已向相关

生产企业发函索赔，但至今未取得赔偿款。



（三）西部公汽公司 2016 年 4 月之前购买的公交车辆

保险均未公开招标，也未签订保险购买合同，且单车保费支

出较高。

2012 年 5 月至 2016 年 4 月，西部公汽公司通过邀请招

标购买的公交运营车辆保险一直以无合同、单车保单逐月出

具的形式购买商业保险（交强险按年购买），直到 2016 年 4

月审计期间才开始改为公开招标。2015 年西部公汽公司为

4366 辆公交运营车辆购买交强险、第三者责任险、车辆损失

险、玻璃单独破碎险和精神损害抚慰金责任险等保费支出共

计 4,966 万元，每辆车平均保险费 1.14 万元，远远超出同

期巴士集团（0.56 万元）和东部公交公司（0.55 万元）的

同行业标准。

（四）西部公汽公司业务招待费报销的内控制度不健全。

西部公汽公司业务招待费预算2016年 412万元，比2015

年增加 10 万元，在报销中缺乏确认招待事项真实性的招待

事由和招待对象等资料。审计发现，西部公汽公司业务招待

费报销的内控制度不健全。《深圳市西部公共汽车有限公司

财务管理暂行规定》关于财务审批权限及流程规定：对于业

务招待费报销审批，董事长的业务招待费经公司相关部门的

人员联签后由董事长自己批准；2 万元或以上和超预算部分，

由总经理审核董事长批准；预算内单笔 1 万元以上至 2 万元

和预算内单笔 1 万（不含）以下，均为总经理批准。该规定

在制度上形成了董事长和总经理自己审批自己开支招待费



用报销的情况，招待费审批的内控制度不合规。审计发现，

该公司总经理的业务招待费经联签后由总经理自己批准后

报销。

（五）东部公交公司对拨入个人账户的伙食费用缺乏管

理。

东部公交公司为便于公司运营和服务职工，将食堂伙食

补贴费用划拨到各车队核算员的个人账户并由核算员个人

进行日常资金管理。由于缺乏管理，没有做到岗位职责分离，

造成账户资金公私不分。有 21 个核算员的个人银行账户存

在私自用公款购买理财产品且利息收入大部分未记账的情

况，2015 年至 2016 年 9 月的理财及其他利息收入共计

40,183.24 元未入账，个别存在挪用伙食费情况。同时还发

现，食堂采购大量使用现金支付，食材缺乏出入库管理，报

销单据不符合规定等情况。

三、审计调查处理意见和建议

（一）对审计调查发现的问题，深圳市审计局已出具审

计调查报告进行处理。

1.针对同一供应商、同一加油方式燃油采购单价在不同

公交企业之间有差异、以市场价格为依据支付燃油补贴的政

策造成燃油补贴加大等问题，审计建议公交公司应强化成本

意识，市财政部门应尽快修改现有的燃油价格补贴政策，补

贴价格应以实际采购而不是以市场价格结算，尽可能减少燃

油价格补贴。



2.针对公交企业电动车停运损失未取得赔偿等问题，审

计提出应加大索赔力度，减少损失，避免将车辆停运损失转

嫁为财政负担。

3.针对西部公汽公司业务招待费报销的内控制度不健

全、招待费支出管控不严，公交车辆购买保险不签订合同、

招标不规范、单车保费高等问题，审计提出西部公汽公司应

完善内控制度，规范招待费报销制度和费用支出范围，落实

厉行节约反对铺张浪费的规定，严格执行《企业会计准则》、

保证会计信息真实可靠，防止虚报业务招待费的情况发生；

合理评估保险费支出情况，节约资金，避免将高额支出转嫁

为财政补贴，严格执行招标法规和公司合同管理等规定。

4.针对东部公交公司伙食费用管理存在的问题，审计提

出东部公交公司应完善制度、加强管理、收回理财利息、严

肃处理有关人员。

（二）由于三大公交企业运营资金主要依靠财政补贴，

根据《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>办法》（2003

年 4 月 2 日广东省人大常委会通过）“第十一条 必须进行招

标的下列项目应当公开招标：（四）使用财政性资金采购货

物、购置设备的项目”的规定，为减少三大公交企业大宗采

购不规范导致的财政补贴损失浪费，建议市财政部门牵头研

究制定对纳入三大公交企业成本定额补贴的燃油、车辆保险、

轮胎、维修材料等大宗材料进行集中采购、公开招标的办法。

建议市财政部门在修订公交补贴政策时，对车辆保险费、

业务招待费支出金额、范围加入约束性条款，防止随意支出



从而加大车辆保险费、业务招待费支出的行为发生。

四、审计调查发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，东部公交公司对食堂资金进行

了清查和处理，将食堂资金账户与个人账户分离，食堂资金

转入新开的专用账户，收缴 2015 年至 2016 年 9 月的理财及

其他利息收入 40,183.24 元并补记入账。其他事项相关单位

正在进行整改。

深圳市审计局

2017 年 3 月 17 日


